
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 167 DEL 24-06-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 280 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 167 DEL 24-06-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: OCSR N. 56/2018 - PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER 

L'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO MEDIANTE DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - PROROGA NOMINA 

DEL RUP ING. VALENTINA GENNARO 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 30 

ottobre 2016, hanno provocato danni ingenti e diffusi al patrimonio edilizio pubblico e privato 

del Comune di Pieve Torina, tra i quali l’immobile adibito a sede municipale, ubicato nel 



  

Determinazione AREA TECNICA n.167 del 24-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

Comune di Pieve Torina in Via Roma, 126, distinto al Foglio 23, particella 64, di proprietà 

del Comune di Pieve Torina C.F.: 8100019043; 

 

PREMESSO che il suddetto immobile è stato valutato inagibile “E”, come da sopralluogo 

effettuato in data 28/10/2016, ID Scheda n. 29267, redatta dalla squadra n. P271; 

- che con Ordinanza sindacale n. 100/Terr Prot. n. 817 del 25/01/2017, è stata dichiarata 

l’inagibilità totale dell’immobile sopra identificato ed ordinato il divieto di accesso e di 

utilizzo dello stesso da parte di chiunque; 

 

PREMESSO che con nota Prot. 0040750|20/06/2018, acquisita in protocollo al n. 5844/arrivo 

del 23.06.2018, la Regione Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha trasmesso il 

secondo programma di interventi delle opere pubbliche (art.14 c.2 lett. a) del D.L. 189/2016 e 

ss.mm.ii.), approvato l’Ordinanza commissariale n. 56 del 10 maggio 2018, il quale 

comprende anche il sopra indicato immobile, sede municipale, per un importo riconosciuto 

pari ad €. 2.162.400,00; 

 

PREMESSO che con prot. n. 31998 del 13.05.2019 acquisito da questo Ufficio in data 

15.05.2019 con prot. n.4886 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha comunicato l’esito 

positivo della verifica della C.I.R. convalidando l’importo complessivo dell’intervento in 

oggetto pari ad € 2.162.400,00; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 146 del 29/05/2020 del Responsabile del 

Servizio Settore Area Tecnica con la quale è stata avviata la procedura per l’affidamento dei 

servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria consistenti nella progettazione definitiva ed 

esecutiva, direzione dei lavori, contabilità delle opere, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione, relativi all’intervento di “Adeguamento sismico attraverso 

demolizione e ricostruzione della sede municipale sita in via Roma 126, di proprietà del 

Comune di Pieve Torina danneggiato dagli eventi sismici del 2016 – OCSR n. 56/2018 e 

s.m.i.”, e, pertanto, l’apposita indagine di mercato per l’individuazione di n. 10 (dieci) 

operatori economici iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 34 dello stesso d.l. 189/2016 da 

inviare alla successiva procedura negoziata; 

 

VISTO l’avviso pubblico di indagine di mercato prot.n. 6138 del 29/05/2020; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento e dell’esecuzione del contratto, 

per la procedura negoziata di cui al presente atto, è l’Arch. Annarita Luccio, giusta nomina 

con delibera di giunta comunale num. 80 del 30.11.2018 e relativa dichiarazione di assenza di 

conflitto di interessi rilasciata in data 30.11.2018; 

 

VISTA la nota prot.n. 6983 del 15/06/2020 con la quale il RUP Arch. Annarita Luccio 

comunica una potenziale situazione di conflitto di interessi con un lavoratore dipendente di un 

operatore economico che ha presentato istanza di manifestazione di interesse; 

RITENUTO opportuno procedere alla sostituzione temporanea del RUP Arch. Annarita 

Luccio, in ordine alle operazioni di sorteggio di cui all’avviso pubblico prot.n. 6138/2020 



  

Determinazione AREA TECNICA n.167 del 24-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

previsto per il giorno 17/06/2020 in seduta pubblica, e necessario nominare in sostituzione 

temporanea l’ing. Valentina Gennaro – istruttore direttivo tecnico comunale, in possesso dei 

requisiti di legge e della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere; 

 

VISTO che con determinazione n. 159 del 15.06.2020 del Responsabile del Settore Area 

Tecnica è stata predisposta la sostituzione temporanea del RUP dell’Arch. Annarita Luccio in 

favore dell’ing. Valentina Gennaro fino al termine delle operazioni di sorteggio pubblico; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 7041 con il quale la seduta di sorteggio inizialmente prevista 

per il giorno 17.06.2020 alle ore 9:30 viene posticipata al giorno 20.06.2020 ore 10:30; 

 

VISTO il sorteggio pubblico effettuato in data 20.06.2020 alle ore 10:30 presso la struttura in 

legno ex-asilo del parco G. Rodari adiacente la sede provvisoria del Comune di Pieve Torina, 

sita in via S. Agostino - Area Camper, Pieve Torina (MC) con relativo verbale prot. 7245; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico con il quale il RUP Arch. Annarita Luccio ha 

dichiarato di avere conflitto di interesse è stato sorteggiato e viene invitato alla procedura 

negoziata in essere; 

 

RITENUTO opportuno prorogare la sostituzione del RUP Arch. Annarita Luccio, in quanto il 

conflitto di interesse presente nel sorteggio delle istanze di manifestazione di interesse 

continua anche durante la procedura negoziata, e di nominare in sostituzione fino al termine 

della procedura l’ing. Valentina Gennaro – istruttore direttivo tecnico comunale, in possesso 

dei requisiti di legge e della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere; 

 

RICHIAMATO l’art 31 del D.lgs 50/2016 e le Linee guida dell’Anac che disciplina la figura 

del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale, giusta dichiarazione rilasciata dall’Ing. Valentina Gennaro prot.n. 6984 del 

15/06/2020; 

 

VISTI 

▪ il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

▪ il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

▪ il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

▪ il D.M. 263/2016; 

▪ il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

▪ Delibera Anac n. 973 del 14 settembre 2016 - Linee Guida n. 1, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

▪ l’Ordinanza commissariale n. 37/2017; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.167 del 24-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

▪ l’Ordinanza commissariale n. 41/2017; 

▪ l’Ordinanza commissariale n. 46/2018; 

▪ l’Ordinanza commissariale n. 56/2018; 

▪ l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016; 

▪ il vigente Statuto; 

▪ il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di prorogare la nomina di RUP in sostituzione dell’Arch. Annarita Luccio, per la 

procedura di gara per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria 

consistenti nella progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, contabilità delle 

opere, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, relativi 

all’intervento di “Adeguamento sismico attraverso demolizione e ricostruzione della sede 

municipale sita in via Roma 126, di proprietà del Comune di Pieve Torina danneggiato dagli 

eventi sismici del 2016 – OCSR n. 56/2018 e s.m.i.”, per le motivazioni e secondo le 

indicazioni riportate in premessa, l’Ing. Valentina Gennaro, in possesso dei requisiti di legge e 

della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, fino al termine della procedura. 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.167 del 24-06-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  24-06-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 19-08-2020    al 03-09-2020 

Lì  19-08-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


